בהחלטת בית הדין מיום 16.3.2004 נכתב כי "המוחזק שוהה למעלה משלוש שנים במשמורת", ואילו בהחלטת בין הדין מיום 10.5.2005 נכתב "המוחזק נמצא במשמורת כ-4.5 שנים". מכאן עולה, כי ליאו נעצר, כנראה, בתחילת 2001, ולא ביולי 2001, כפי שנמסר לי על ידי אותו פרקליט.
- 4 הקריטריונים לביצוע "בדיקה [פסיכיאטרית] כפויה לא דחופה" באדם קבועים בס' 7 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן: "חוק טיפול בחולי נפש").

לדברי הפרקליט, בית הדין לביקורת משמורת של שוהים שלא כדין (להלן: "בית הדין למשמורת"), אשר דן בעניינו של ליאו, פנה למשטרת ההגירה בבקשה שיוגש נגד ליאו אישום פלילי בגין שהייה בישראל שלא כדין, שכן אז תקום לבית המשפט שידון בתיק הפלילי, סמכות להפנותו לבדיקה פסיכיאטרית כפויה⁵.

האגרסיביות שבה נהג בית הדין במהלך אותן שנים (ובמרכזה הסירוב הנמשך למנות לליאו עורך דין והפגיעה בזכויות דיוניות שונות שלו) מלמדת על הקלות שבה מוסד רחוק מן העין עלול לפגוע

5 ראו ס' 15(ג) לחוק טיפול בחולי נפש.

6 ברשימה זו אשתמש במונחים "מעצר" ו"גירוש", ולא במונחים "משמורת" ו"הרחקה", הקבועים בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: "חוק הכניסה לישראל"), משום שהם משקפים נכון יותר, לדעתי, את הדברים כהווייתם.

בזכויות האדם של הנתונים למרותו, והכול לצורך קידום המשנה ההגמונית שהוא נועד לשרת. לעניין זה, המקרה של ליאו הוא רק מקרה קיצוני, שיש בו כדי ללמד על תופעה רחבה יותר.

בהנחיה זו כתב היועץ, בנוגע להוראת ס' 13(א) הנ"ל, כי "אף שמבחינה לשונית גרידא ניתן לגרוס כי לבית הדין מסור שיקול דעת אם לערוך בחינה חוזרת, וכי אם מצא לנכון לעשות כן, הבחינה תתבצע תוך פרק זמן שלא יעלה על 30 יום; הרי שמהקשר הדברים ותכליתם ברור כי בית הדין מחוייב לערוך בחינה חוזרת תוך פרק זמן שלא יעלה על 30 יום". ראו עוד: הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון – חובת קיום עיון חוזר של אישור צו משמורת), התשס"ט-2009, בדי החלטות של בית הדין למשמורת מן התאריכים: 14.7.2002, 4.12.2002, 16.3.2004, 27.1.2005, 2.2.2005, 10.5.2005, 26.5.2005, 26.6.2005, 4.7.2005, 11.8.2005, 13.9.2005, 25.9.2005. כפי שצוין לעיל, החלטותיו של בית הדין למשמורת לא פורסמו באותן שנים. כמו כן לא קיימים "כללי ציטוט אחיד" באשר להחלטות בית הדין למשמורת.

בנוסף, סעיף 13 יט(ג) לחוק קובע כי “לבית הדין יהיו הסמכויות

11 “בית הדין רשאי – (1) לאשר את צו המשמורת, בשינויים או בלא שינויים ורשאי הוא להורות כי ענינו של המוחזק במשמורת יובא לפניו לבחינה נוספת בהתקיים תנאים שקבע או בתוך

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

לפי סעיפים 9 עד 11 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, בשינויים המחויבים לפי הענין". מדובר בסמכות להזמין אדם להעיד או להציג מסמכים, ולקנוס אדם שסירב לעשות כן. ספק רב אם יש לבית הדין סמכות להורות לרשות כלשהי (שאינה משרד הפנים, שהוא בבחינת "צד" להליך, כמי שהוציא את צו המשמורת) לפעול בדרך כלשהי (להבדיל מלהתייצב או להציג מסמך כלשהו).

12 הדיינת ביצעה מהלך משפטי מתוחכם, שבסופו קבעה שיש לה סמכות להורות להציג את תיקו הרפואי של ליאו בפניה. היא פתחה בס' 13 יט(ג) לחוק הכניסה לישראל, שקובע ש"לבית הדין יהיו הסמכויות לפי סעיפים 9 עד 11 לחוק ועדות חקירה". משם המשיכה להוראת ס' 9(א)(1) לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 (להלן: "חוק ועדות חקירה") שקובעת שליו"ר ועדת חקירה יש סמכות "להזמין [...] אדם לבור לפני הוועדה ולהעיד או להציג מסמכים [...] שברשותו", וכן להוראת ס' 9(ב) לחוק ועדות חקירה שקובע כי "סמכויותיו של יו"ר הוועדה לעניינים אלה יהיו כשל בית משפט בהליך אזרחי". או אז הפנתה הדיינת להוראת ס' 49(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (שמשליך על סמכויותיו של בית משפט בהליך אזרחי), שלפיו "רופא אינו חייב למסור ראייה על דבר הנוגע לאדם שנוקק לשירותו [...] אלא אם ויתר האדם על החסיון או שמצא בית המשפט כי הדרך לגלות את הראייה לשם עשיית צדק עדיף מן העניין שיש שלא לגלותה". לסיכום, קבעה הדיינת כי היא מצאה "כי לשם עשיית צדק עם המוחזק, הגם שאינו חפץ בכך, נדרש עיון מצדי בתיקו הרפואי".

בשיטת משפט אדוורסרית, מדובר בהתנהלות יוצאת דופן. ואולם ייתכן כי האופי המיוחד של ההליך בבית הדין למשמורת (ובעיקר השתייכותם של רוב העצורים לאוכלוסייה מוחלשת, והיותם בלתי מיוצגים), מצדיקים מהלך אינקוויזטורי מעין זה מצד בית הדין.

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ניתן יהיה לבצע בדיקה פסיכיאטרית כפויה, במסגרת אותו הליך.

משטרת ההגירה תודיעני תוך שבועיים אם קיבלה את המלצתי (הגם שנעשתה ללא סמכות כלשהי), ותפרט את נימוקיה אם לאו.

בהיעדר תשובה מספקת, אשקול את צעדי הבאים בעניין המוחזק, בהתחשב בכך שהחומר הרפואי בעניינו כבר הוצג בפני.

היה זה טופס סטנדרטי של ייפוי כוח (באנגלית) שהעמותה נהגה להחתים עליו לקוחות, ואשר כלל התייחסות למגוון נושאים משפטיים. ליאו קרא בעיון את ייפוי הכוח, מתחילתו ועד סופו, ואז החל בינינו משא ומתן על תוכנו.

אשר עורך הדין אינו מזדהה עמו באופן ערכי. מבחינה פורמלית גרידא, כל עורך דין זכאי שלא לקבל עניין לטיפולו. ראו ס' 12 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986. עם זאת, עורכי הדין למטרות חברתיות נוטים יותר מחבריהם לעשות שימוש בחירות זו. "עורכי דין לשינוי חברתי (cause lawyers) בוחרים את הלקוחות ואת התיקים שלהם על מנת לקדם את הפרויקטים האידיאולוגיים והרטריבוטיביים שלהם, והם עושים זאת לא כעניין של יכולת טכנית אלא כעניין של מעורבות אישית.

33 www.justice.gov.il/MOJHeb/Mishmoret/About.htm (נבדק לאחרונה ב-27.6.2010).

34 סמכות זו נתונה לבית המשפט לעניינים מנהליים על פי ס' 5(1), בשילוב עם פרט 12(1) לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000.

35 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: "חוק בתי המשפט") מעניק לבית משפט סמכויות שונות, שאינן נתונות לבית הדין למשמורת, כגון: הסמכות להעניש אדם המפריע להליך המשפט במאסר או בקנס. ס' 72(א) לחוק; הסמכות "לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון", ס' 75 לחוק. תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, מעניקות לבית משפט אזרחי סמכויות נוספות, אשר אינן נתונות לבית הדין למשמורת, כגון: הסמכות ליתן צו גילוי מסמכים, תקנה 112; הסמכות להורות על עריכת חקירה או חשבון אף אם הם חורגים מהסעד המבוקש, תקנה 123.

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, ועל כן אינם נתונים לביקורת של נציב התלונות על שופטים (אלא לשיפוט משמעתית על ידי נציבות שירות המדינה); ולבסוף, היועץ המשפטי לממשלה רואה בבית הדין יחידה של משרד המשפטים, וסבור שהם כפופים להנחיותיו, ככל גוף מנהלי במדינה.

למיטב ידיעתי, בקשה זו מעולם לא מולאה. בהחלטתה מיום 16.3.2004 הורתה הדיינת בבלי-לארי שטביעות אצבעותיו של ליאו יועברו לאינטרפול, אך כפי שניתן ללמוד

36 מבקר המדינה דו"ח שנתי 55 – לשנת 2004 ולחשבונות שנת הכספים 2003 383 (2005).

37 ש.ם.

38 ש.ם.

39 ס' 6 לפקודת בזיון בית המשפט, התשכ"ג-1962 מקנה לבית המשפט סמכות לאכוף על אדם, בקנס או במאסר, לציית לכל צו שניתן על ידו. סמכות שכזו אין בידי בית הדין למשמורת.

מהחלטה מאוחרת יותר, גם בקשה זו זכתה להתעלמות מצד הרשויות⁴⁰. גם הוראתה של הדיינת "משטרת ההגירה – נא לחקור את המוחזק לאלתר ובאופן אינטנסיבי, עד שתוברר זהותו ומולדתו" לא מולאה, למיטב ידיעתי.

אמנם נכון, שביום 27.1.2005 מצוטט ליאו כמי שאומר לדיינת "אני לא צריך עו"ד", וייתכן בהחלט שהדבר נאמר במענה לשאלה ישירה מצד הדיינת, אך שאלה זו נשאלה (ככל שנשאלה) – יש לזכור – לאחר שליאו שהה במעצר כבר כארבע שנים. יתרה מכך, גם אם הביע ליאו חוסר רצון בייצוג משפטי, הרי לפחות ביחס לנאשמים בפלילים, הביע המחוקק את דעתו שחובת מינוי הסנגור על ידי בית

50 ס' 15(א)(5), 15(א)(6) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי").

51 שם, ס' 15(א)(3).

52 ס' 18(א)(4) לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הסנגוריה הציבורית").

53 שם, ס' 18(א)(7).

54 ס' 21(ג) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.

55 ס' 15(ד) לחוק סדר הדין הפלילי; ס' 18(ב) לחוק הסנגוריה הציבורית.

המשפט, בנסיבות שפורטו לעיל, הנה חובה מוחלטת, במובן זה שרשאי, ואף חייב, בית המשפט לכפות על הנאשם את מינוי הסנגור⁵⁶. רק אם מתברר, לאחר המינוי, שהנאשם אינו משתף פעולה עם הסנגור שמונה לו, וכי אין כל תועלת במינוי סנגור אחר, רשאי בית המשפט לנהל את ההליך המשפטי כאשר הנאשם אינו מיוצג⁵⁷.

בכך מסוכל העיקרון החוקתי בדבר פומביות הדיון⁶², והרציונלים שעומדים בבסיסו, ובהם: שמירה על תקינות ההליך שיפוטי ועל אמון הציבור במערכת

60 ראו לדוגמה פסק דינו של השופט אוקון, כרשם בית המשפט העליון ברע"ב 9470/00 סמסון נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.4.2001), בעניינו של אדם אשר נכלא בגין סירובו לתת לאשתו גט: "ס' 18 (ב) של חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 קובע כי בית המשפט רשאי למנות 'נאשם' סגור אם הוא סבור שאינו יכול לנהל את המשפט, כאשר 'הנאשם' אינו מיוצג. כבר הערתי כי התיבה 'נאשם' אינה מוצלחת, ויש שהיא מתייחסת ל'עצור', אשר אינו בבחינת 'נאשם', או ל'כלוא' ביחס לתנאי כליאתו (אף אם ההליכים המשפטיים לבירור אשמתו הסתיימו). למעשה יש לפרש ביטוי זה בהרחבה, תוך מתן הגנה למי שחירותו עלולה להישלל או נשללה בפועל, וזאת ביחס להליכים שבהם נשללת החירות, או להליכים הנוגעים לתנאי הכליאה. פרשנות זו מתחייבת גם מהביטוי 'זכאי', המופיע בס' 18 (א) של החוק, והמתייחסת גם ל'נאשם', 'חשוד', או 'עצור'. זוהי הדרך גם להתייחס לביטוי 'הליך פלילי' ו'משפט' המופיעים באותן הוראות". ראו עוד: רע"ב 11834/05 אמבאו נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 3.4.2006); בג"ץ 5439/00 האדי עבד אל חוסיין נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 9.2.2001); רע"ב 5303/00 סבח נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 19.4.2001); רע"א 6810/97 בן שושן נ' בן שושן, פ"ד נא(5) 375 (1997). בשנת 2004 תוקן חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, וקבע כי לאדם יש זכות לייצוג משפטי במימון המדינה בפני ועדה פסיכיאטרית הדנה באשפויו הכפוי: ראו ס' 2 לחוק, וס' 2 לתוספת לחוק. למעשה, גם שאלת חובתו של בית הדין למשמורת למנות לעצור על פי חוק הכניסה לישראל עורך דין נדונה כבר, וזאת בהקשר של עצורים קטינים.

- 81 בעת"מ 558/07 התנועה לחופש המידע נ' מנהלת ההגירה (פורסם בנבו, 16.9.2008) דחה בית המשפט לעניינים מנהליים עתירה לקבלת נתונים בדבר הסכומים המדויקים ששולמו על ידי משטרת ההגירה למודיעים לצורך קבלת מידע המיועד לסייע במעצרים של עובדים זרים ללא רישיון, וכן את הרשימה המלאה של טובות הנאה שניתנו או הובטחו למודיעים תמורת הסיוע שסיפקו, וזאת בנימוק שהמידע חוסה תחת הסייג הקבוע בס' 14(א)(9) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.
- 82 עת"מ 1295/07 ויורל נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 5.11.2007).
- 83 ע"ב 4305/06 מוני בנייה ופיתוח בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.7.2006).
- 84 ב-1.7.2009 עברו סמכויות האכיפה של משטרת ההגירה לידי יחידת "עוז" של משרד הפנים.
- 85 קמפ ורייכמן, לעיל ה"ש 70, בעמ' 135–138.